

# GAZETA

PRENUMERATA: w Krakowie z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h. — kwartalnie 4 K 50 h.

Ogłoszenia: od miejca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 h. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 1 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza.

W Krakowie przyjmuje również ogłoszenia i prenumeratę przy ulicy Sławkowskiej L. 2. Biuro dzienników J. Hopcasa i A. Salomonowej.

Pojedynczy numer

**6** halerzy

tak w Krakowie jak i na prowincji.

Do nabycia w całym kraju w trafikach i biurach dzienników.

# POWSZECHNA

Wychodzi

codziennie

o godz. 12 w południe z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja: Kraków, św. Anny 4, II p. — otwarta od godz. 7—1 w poł. — Kantor w parterze otwarty cały dzień. Telefon: Nr. 565

## Wszechpolskie kalumniatorstwo.

Można przysiąc z czystym sumieniem, że z pod egidy wszechpolskiej wypełza najwięcej kalumniatorów, uprawiających swe rzemiosło w różnej tonacji, różnego kalibru i różnego pochodzenia. Czynią to z nich jedni z zamiłowania, inni z przypodobania się swym szefom, a jeszcze inni z podłości, — dla interesu.

Ostatnimi czasy, kiedy to poseł Stapiński przydeptał dwa wszechpolskie płazy kalumniatorskie, czolgające się między »Słowem Polskiem«, »Polnische Correspondenz«, niemiecką »Zeit«, a »Ojczyzną«, że aż z nich jad wysączał się po łamach tych organów, wszechpolskie kalumniatorstwo spotęgowało się — swoją drogą li na pożytek i honor tych, którzy tym jadem oblewani zostali. Panowie Nowicki—Obogi, ci zababrywacze i ubabrywacze mizerji na stoły wszechpolskiego kawiarnianego politykowania, rzecz prosta, jako że na gruncie wiedeńskim najwięksi kalumniatorzy wiodą prym. Lecz widocznie »polityczny przemysł« chlebobawców został porządnie zagrożony, kiedy łebki podniosły wszystkie wszechpolskie płazy i syczą i jad sączą ze siebie, a na kogóżby, jak nie na ludowców.

Na posiedzeniach towarzystw oświatowych czy ekonomicznych wszechpolacy pierwsi wzywają, by »do instytucji nie wprowadzać polityki«, by się tem wzajemnie nie jętrzyć, by »nie rozbijać wspólnej pracy dla dobra ogółu«, ale sami trzymają się tych wezwań, o ile ich osobisty interes polityczny tego wymaga, a gdy szefowie dadzą znak, to nawet z najmniejszej szparki wypełza

najdrobniejszy płazik i dalejże syczeć, kąsać, przeciwników politycznych.

Z pierwszego wzięcia do ręki jakiegoś wszechpolskiego pisma, choćby to nie było »pismo polityczne« poznać, gdy ono opanowane przez wszechpolskie jeśli już nie płazy, to mszyce, kto jego rodzicem i jakie tam nieraz znajdują się kalumnie, nad którymi się zastanawiając, przychodzi się do przekonania, że to robota na zamówienie, licząca na to, że 70 procent czytających te wynurzenia osób, ślepo w to uwierzy, bo »to stało w »Słowie Polskiem«, bo to stało... w wiedeńskiej »Zeit«, bo to pisało... ho! ho! ho! nawet taki pan, którego poziom moralny równa się dwa razy przekreślonemu zeru.

Ciężkie czasy naszły wszechpolaków, kiedy aż czuli się w potrzebie przyłączyć do siebie stojałowczyków i to zapewne nie na sucho i nie po stno. Nie darmo ks. Stojałowski aż w czterech numerach swego organku licytował się i pytał w artykułach z kim się ma połączyć. Ludowcy nie stawali do licytacji, nabyli ich wszechpolacy.

Ciężkie czasy dla wszechpolaków, kiedy aż w »Przewodniku oświatowym« krytym szyćchem wsunął jakiś »wszechpolaczek« podłą kalumnię na organa partyjne ludowców, a przytem głupszą od pary podartych kaloszy. Były tylko huza! Ciężkie muszą być dla wszechpolaków czasy, kiedy w swe objęcia przyjmują już nietylko »przedstawicielstwo poselskie«, w osobach Stohandla, Szajera i Stojałowskiego, ale kiedy ściągali na zachodnie kresy, jakiegoś »redaktora« Horwatha, niedawno przez miesiąc przebywającego... w »kapielach«, a będącego w spółce z rozpitym awanturnikiem, kilkakrotnie karanym sądownie osobnikiem Trojanem, mającym akt oskarżenia o zbrodnię gwałtu publi-

cznego. Ciężkie czasy, kiedy muszą usta Stojałowskiego i jego piórem godzić Horwatha po 10 h. od wiersza, co ten będzie wypisywał... na ludowców.

Z chwilą, kiedy wybory parlamentarne wykazały, że nawet w powiecie żywieckim otrzymał kandydat P. S. L. 2500 głosów, a gdy do tego jeszcze p. Szwed zgłosił przystąpienie do ludowców, zesłano Horwatha do Żywca z pukawką kalumniatorską na wojnę z ludowcami. »Pukawka« jednak nie dopisywała, a redaktor się stracił... Drugi się też za pewien czas stracił... »Zapach« po nim już dawno wywiał, a ludowcy są, będą i wcale dobrze się im powodzi.

Ta metoda politykowania, ta taktyka kalumniatorska nie powinna nas zrażać. Doczekamy się, że w niedalekiej przyszłości społeczeństwo pozna się na niej, i źle by było z takim społeczeństwem, któreby się na czemś podobnym nie mogło poznać. Bądźmy dumni z tego, że nas to z owej strony spotyka, bo kiedyś będzie naszą, ludowców zasługą, że nie zważając na jad płazów i żmij, deptaliśmy to jaszczurcze plemię nie dla »politycznego przemysłu«, nie dla osobistych korzyści jednostek P. S. L. ale broniąc całego kraju przed drugą plagą egipską, jaką się już okazała polityka endecka w kraju, a jeszcze lepiej w Królestwie Polskiem. A im dłużej chwilowo rozpierać się będzie »wszechpolski kram«, im dłużej będzie handełsować polityka osobista geszeftów, tem większy będzie upadek tego bożyszczka ulanego z niedołęstwa, blagi i narodowego nieszczęścia.

Obowiązkiem ludowców jest przystąpić do odchwasczenia jak najrychlej i wziąć się do skonsolidowania wszystkich sił przeciw kanionce narodowej.

J. R.

## Nasi wychodźcy.

(Z doświadczeń Polskiego Towarz. Emigracyjnego).

Nadszedł wreszcie umówiony dzień. Zaroiło się w naszym biurze! Drzwi się nie zamykają od rana, a co przybysz, to kuferek na plecach, tobolek w rękę i twarz rozjaśniona, niby u szlachcica, gdy się do kąpieli nadmorskich dla rozrywki wybiera. I mnie wesoło na duszy, bo widzę przed sobą polskiego chłopca, któremu mogę być użytecznym już nie przy zielonym biurku, jeno przy robocie takiej szarej, co to rękawy zakasać trzeba.

Ale wnet troska: oto zamiast zapowieszianych jedenastu, przybyło z jakiejś tam Wólki tylko pięciu.

— »Czemu«? — pytam?

— »Rozmyślili się« — odpowiada lakonicznie najstarszy.

— »Jakto, rozmyślili się i nie zawiadomili nas o tem ani słówkiem? A tak się przecież prosili wszyscy«?

— »Nie było już czasu na pisaninę« — odpowiada z flegmą zagadnięty, bynajmniej nie zapokojony moim frasunkiem — »rozmyślili się już na dworcu kolejowym, bo im tam ktoś odradził, że to niby w Prusach lepiej«.

Masz sobie! a myśmy tyłu szukających pracy z niczem odesłać musieli...

A potem, jak uzupełnić powstałe w ten sposób luki? Pociąg za kilka godzin odchodzi?

Nie mam jednak czasu zastanawiać się nad tem, bo właśnie podbiega do mnie urzędnik, zapisujący wychodźców do kontraktów. Na twarzy jego maluje się graniczące z przestrawieniem zakłopotanie.

— »Panie dyrektorze, ten Francuz, Brazier, za-

strzegł sobie, że chce koniecznie mieć robotników, znających się dobrze na uprawie buraków. Jest prezesem Comice Agricole, sprowadza na próbę, obiecuje, że jeśli próba wypadnie pomyślnie, całą jego okolica sprowadzać będzie robotników polskich...

— »No, tak, więc co? — przerywam zniecierpliwiony.

— »Ci trzej, cośmy ich dla niego przeznaczili, przyznali się, że o burakach tylko z barszczu mają pojęcie...

Rozumiem teraz grozę położenia i jednocześnie zdumiony nową tą niespodzianką, zapytuję jednego z wieśniaków, na którego wskazuje mi urzędnik:

— »Jakto, wy, przyjacielu, nie pracowaliście jeszcze nigdy przy burakach«?

— »Ano, żeby tak rzetelnie powiedzieć, to nie. Myśmy som od kosy«.

— »A przecież w odpowiedzi na nasze zapytanie odpisaliście, że znacie się doskonale na robocie przy burakach, że pracowaliście już nieraz przy burakach na rozmaitych folwarkach i na Saksach«?

Chłop rusza ramionami, uśmiecha się filuternie i spogląda znacząco do swych towarzyszy.

— »Jakto może być, powtarzam zirytowany.

— Myśmy tam nie nie pisali, odpowiada jeden z zagadniętych po dłuższej pauzie — my nawet niepisemni, to inny pisał za nas, niby szwagier mój.

Pisali panowie, że chcą ludzi tylko do buraków, to może on tam i nagryzmolił co o burakach. Myśmy nie winni, bo my sami wolimy do kosy...

Trzeba w ostatniej chwili przerabiać na nowo dokonany już na podstawie listownych orzeczeń podział robotników stosownie do wymaganych

przez poszczególnych pracodawców kwalifikacji. Czas nagli, robota jest żmudna, a przybyli wieśniacy bynajmniej jej nie ułatwiają, targując się niekiedy o rozmaite głupstwa, lub nie mogąc, czy nie chcąc zrozumieć najjaśniejszych rzeczy. Oto up. jakiś chudziak oburza się głośno, że w ofiarowanym mu kontrakcie Francuz zastrzega, że zamieści pół litra wina, dawać będzie robotnikom po litrze jabłeczniaka dziennie. Oświadcza stanowczo, że kontraktu takiego nie przyjmie.

— A wy co doma do obiadu pijacie? — zapytuje go złośliwie, stojący obok robotnik — pewnikiem wino z piwem? hi — hi«.

— Żebyś wiedział, że doma piję wodę, a do Francji jadę poto, by pić wino! — odcina się rezolutnie zagadnięty. I dopiero wymownym argumentem kilku takich, »co już bywali po świecie«, udało się go przekonać, że litr dobrego jabłeczniaka może lepiej smakować, niż pół litra kiepskiego wina.

Najtrwalej jednak zarył mi się w pamięci z całej tej paczki wychodźców pewien gospodarz, bardzo tęgi w mowie i nawet mało powściągliwy w piórze, który dowiódł, jak można samego siebie niepotrzebnie krzywdzić. Nie chcę go kompromitować, więc nazwę go zmyślonem nazwiskiem n. p. Walczak. Otóż ów, dajmy na to, Walczak, ze wszystkich, którzy się do nas zgłaszali o kontrakty, najenergiczniej się upominał, byśmy go wraz z trzema innymi wysłali do Francji. Wymieniliśmy z nim, jak zresztą z innymi, po kilkanaście listów i pocztówek. Wtedy jednak, gdy inni zachowali w swych listach, nawet w wypadkach odmowy z naszej strony, do końca ton uprzejmy, ten spostrzegłszy u nas wahanie, zaczął nam wymyślać, wcale zresztą parlamentarnie.

(Dokończenie nastąpi).

## Sprawa chełmska w Dumie.

Na wtorkowym posiedzeniu Dumy wniesiony został rządowy projekt wyodrębnienia Chełmszczyzny. Komitet seniorów Dumy, który najpierw każdy rządowy projekt, nim przyjdzie pod obrady Izby posłów — rozpatruje, zdecydował, że projekt chełmski należy odesłać do komisji wniosków prawodawczych i komisji samorządowej.

W Dumie zaś stronnictwa podzieliły się na 3 niejako frakcje: czarnosecińcy, prawica i październikowcy, oświadczyli się bez żadnych zastrzeżeń za odesłaniem wniosku do komisji. Czarnosecińcy udowadniali nawet jego »słuszność«.

Niezdecydowane stanowisko w sprawie chełmskiej zajęli kadeci. Przez reprezentantów swoich: Makłakowa i Milukowa oświadczyli się za odesłaniem wniosku do komisji ze względów formalnych, zastrzegając sobie wypowiedzenie zasadniczego stanowiska w sprawie projektu w czasie merytorycznej dyskusji w Dumie.

Jedynie socjaliści i Polacy wypowiedzieli się jasno i stanowczo żądali całkowitego odrzucenia projektu. Poseł socjalistyczny Gegeczkori, który pierwszy zabrał głos w dyskusji nad projektem chełmskim, uważa, że projekt ten jest owocem reakcyjnej polityki rządu, a ma na celu zaostriżenie waśni narodowościowej.

Projekt wymierzony przez kamarylę dworską przeciwko narodowi polskiemu, narażonemu na klęski i uciskanemu, jest niejako odpowiedzią rządu na legalne żądanie autonomii przez Polaków. A przecież sprawa tak ważna, stanowiąca zamach na prawa narodu polskiego, a nawet i rosyjskiego powinna być rozstrzyganą za pomocą powszechnego głosowania, plebiscytu.

Imieniem Polaków poseł Jabłoński złożył deklarację, w której stwierdza, że projekt chełmski narusza granice Królestwa Polskiego, występuje z prawami wyjątkowymi przeciw katolikom i ma na celu wynarodowienie Polaków.

Rząd od czasu zaprowadzenia konstytucji nie wniósł ani jednej ustawy, ani jednego projektu ustawodawczego, zmierzającego do zmiany systemu rządów w Królestwie, ale ustawicznie wnosi nowe projekty, krzywdzące Polaków. Świeżym jest projekt chełmski. »W tym projekcie prawodawczym — wywodzi mówca — naród polski widzi zamach na swe prawa przyrodzone i objaw polityki gwałtu. Rostrzygając w projekcie tym kwestję, pozornie lokalną, Izba Państwowa przesądzi zarazem stosunek państwa do obywateli narodowości polskiej i wyznania katolickiego, oraz stosunek narodu rosyjskiego do narodu polskiego«.

Uchwalono przeciw głosom Polaków i socjalistów odesłać wniosek do komisji.

### Stanowisko Koła polskiego.

W petersburskim Kole polskiem zcierały się trzy zdania, które miały unormować stanowisko Polaków wobec sprawy chełmskiej. Jedni żądali, by opuścić Dumę natychmiast po wniesieniu projektu oderwania Chełmszczyzny, drudzy, by pozostać w Dumie i prowadzić politykę opozycyjną, inni wreszcie, by w dalszym ciągu kontynuować politykę realną.

Jak się okazuje z deklaracji posła Jabłońskiego zwyciężyło zdanie, by pozostać w Dumie i prowadzić politykę demonstracyjnie opozycyjną.

## Z obrad komisji budżetowej nad szkolnictwem.

Wiedeń, 1. czerwca.

W dniu dzisiejszym podjęła komisja budżetowa w dalszym ciągu obrady nad rozdziałem »Wyznania i oświata«.

Poseł Stanek referował »Szkoły ludowe«, konstatając z zadowoleniem podwyższenie pozycji na szkoły ludowe. Domagał się utworzenia państwowej szkoły ludowej z językiem wykładowym czeskim w Wiedniu i postawił odpowiednią rezolucję.

Poseł Mastalka złożył imieniem posłów czeskich deklarację, że posłowie domagają się w myśl uchwalonej w roku zeszłym rezolucji założeń

czeskiego Uniwersytetu na Morawach. W tym samym duchu przemawiał poseł Czelakowsky.

Poseł Górki referował budżet »Szkół wyższych«, wynoszący łącznie 100.741.000 koron.

Z kolei przyszli do głosu posłowie ruscy, imieniem których poseł Oleśnicki domagał się utworzenia uniwersytetu ruskiego, przytaczając wszystkie dane, przemawiające za utworzeniem tego uniwersytetu.

Poseł Cegliński zajmuje się ostatnio wprowadzonymi reformami na polu szkolnictwa średniego. Reformy te uważa mówca za korzystne, a przede wszystkim reformę sposobu egzaminowania i klasyfikowania.

Następnie zajmuje się galicyjskimi szkołami średnimi, domagając się otwarcia większej ilości średnich zakładów naukowych z ruskim językiem wykładowym. Mowca żali się, że na 66 szkół średnich w Galicji, Rusini rozporządzają zaledwo 6-ma gimnazjami.

Poseł Wassilko występuje przeciw żądaniu moskalofilów zaprowadzenia na uniwersytecie lwowskim katedry języka rosyjskiego, gdyż żądanie to zastało podyktowane nie względami naukowymi, ale politycznymi.

O godzinie 6-tej wieczorem, zostały obrady przerwane.

## Z kabaretu węgierskiego.

Wiedeń, 2 czerwca.

(B). Karol Meray-Horwath był przed laty dziennikarzem prowincjonalnym. Z tego tytułu pozostawał w stosunkach z Belą Barabaszem, wiceprezydentem stronnictwa niezawisłości.

Kiedy w roku 1905 wybuchło ciężkie przesilenie między większością parlamentu węgierskiego, a koroną i kiedy absolutystyczne rządy Fejervarego stanęły na przeszkodzie wszelkiemu porozumieniu, Horwath, obrotną widocznie uposażony głową, przedłożył swemu znajomemu, Barabaszowi projekt rozwikłania trudności. Korona mianuje z łona większości gabinet przejściowy, który obok czynności bieżących, miałby przede wszystkim doprowadzić do skutku reformę wyborczą, opartą na głosowaniu powszechnym. Zanim zadanie to zostanie dokonane, kwestja wymagań w zakresie mądryzacji armji ma spoczywać. Dopiero przyszła Izba zwołana na zasadzie nowej ordynacji wyborczej, rozstrzygnie o losie reformy wojskowej. Do tego czasu sprawa pozostaje w zawieszeniu.

Tak opiewał projekt Horwatha, podany Barabaszowi. Ten go zakomunikował Koszutowi i Fejervaremu i po krótkich rokowaniach przyszło w r. 1906 do zawarcia owego układu między koroną, a większością parlamentarną, na mocy którego obecny gabinet koalicyjny przyszedł do rządów.

Lecz gabinet Wekerlego zamiast dążyć do urzeczywistnienia głównego zadania, do uskutecznienia reformy wyborczej, przetrwonął czas trzyletni na drobnych agendach zawiadowczych, ułożył wykretny projekt ordynacji wyborczej, ale go nawet nie uczynił przedmiotem akcji celowej, a wreszcie pod pozorem konfliktu w sprawie banku państwowego podał się do dymisji.

Gabinet Wekerlego sprzeniewierzył się obowiązkom podjętym i rzucił kraj na fale niebezpiecznego przesilenia.

Przez cały czas tej nowej fazy niepewności jutra, pojawiały się bezustannie pogłoski o jakichś projektach rozwikłania sytuacji, które bądź to określone treścią, bądź tajemnicze co do pochodzenia i celów, zaprzętały sobą ogół. Jeden z tych projektów miał żądać mianowania przez koronę rządu wyłącznie z łona stronnictwa niezawisłości, za cenę wyrzeczenia się wszelkich dążeń odrębnych w sferze wojska i banku.

Otóż dzisiejszy »Pester Lloyd« ogłasza list owego na wstępie wymienionego Horwatha, w którym tenże oznajmia, że królowi i przewodcom stronnictwa niezawisłości przedłoży projekt rozwikłania sytuacji i że ten tylko projekt stanowić może podstawę rokowań.

Autor stara się pozyskać koronę przez zobowiązanie przeprowadzenia reformy wyborczej na podstawie powszechnego prawa głosowania, z porzuceniem systemu pluralności proponowanego przez hr. Andrassego. Natomiast ma wedle intencji autora, przyszły gabinet składać się przeważnie z

członków stronnictwa niezawisłości. Trzy ważne teki, między nimi ministerstwa skarbu i spraw wewnętrznych mają otrzymać osoby stojące poza obrębem stronnictw istniejących.

Pan Meray-Horwath zastrzega sobie w końcu prawo własności autorskiej, którą chce zapewne tak samo spieniężyć, jak w r. 1906 kiedy to otrzymał »z wdzięczności« stypendjum w kwocie 50.000 koron.

Może by było w interesie Węgier, gdyby wyznaczono p. Merayowi dożywotnią płacę roczną z obowiązkiem dostarczania projektów zbawczych na zawołanie, w razie każdego nowego przesilenia!

## O naftę galicyjską.

Wbrew rozpuszczanym pogłoskom, że rokowania przedstawicieli galicyjskich producentów ropy ze Standard Oil Company zostały rozbite, że baron Battaglia zdołał uratować przemysł krajowy, wyjechawszy z ramienia p. Bilińskiego do Hamburga, otrzymujemy informacje z pewnego źródła, że ze Standard Oil Company doszło już do porozumienia a umowa ma zostać dzisiaj podpisana.

Na podstawie umowy z przedstawicielami amerykańskiego trustu naftowego, galicyjscy producenci otrzymają rezerwoary na ropę objętości 100 tysięcy cystern. Rezerwoary te zostaną wybudowane na gruntach państwowych w Kolpcu, a po upływie terminu kontraktu t. j. 20 lat przejdą na własność dyrekcji domen państwowych. Ponieważ rezerwoary te w ciągu pierwszych 4 lat muszą być dzierżawione przez kraj. związek producentów ropy, a w następnych 16 latach dzierżawione być mogą, będzie rzeczą wprost wykluczoną, by one kiedykolwiek mogły przejść na własność Standard Oil Company, przez co i wpływ trustu amerykańskiego na produkcję ropy nie będzie nieograniczony.

Aczkolwiek kraj. Związek producentów ropy dotychczas nie ma jeszcze pewności, że rząd zgodzi się na wydzierżawienie gruntów państwowych w Kolpcu, to jednak nie ulega wątpliwości, że rząd nie będzie czynił przeszkód pod tym względem choćby ze względu na to, że jako właściciel terenów, na których zostaną wybudowane rezerwoary będzie miał temsamem i prawo do wpływu na stosunek producentów ropy do trustu amerykańskiego.

Prasa socjalistyczna doniosła, że trust amerykański stanie się całkowitym panem naft galicyjskiej, a ludność zostanie wydana na łaskę i niełaskę tego trustu. Wiadomość ta wymaga sprostowania. Galicyjscy producenci ropy rozporządzają rocznie około 145 tysiącami cysternami. Umowa z trustem amerykańskim obejmuje rocznie około 30.000 cystern tak, że producentom pozostaje około 115 tysięcy cystern, na którą to ilość wpływu trust amerykański mieć nie będzie i nie może. Umowa więc ze Standard Oil Company obejmuje zaledwie jedną piątą część ropy, produkowanej przez producentów, zorganizowanych w krajowym Związku, wobec czego nie może być mowy o wydaniu Galicji na łup amerykańskiego trustu.

Zapewnienie sobie pewności zbytu na jedną piątą część całej produkcji rocznej postawi galicyjskich producentów ropy w zupełnie innych warunkach i usunie ten fatalny stan marnowania się olbrzymiej części bogactwa krajowego.

(telefonem).

Wiedeń. W ministerstwie skarbu odbyła się wczoraj konferencja reprezentantów ministerstwa skarbu, handlu i robót publicznych. Przedmiotem konferencji był projekt bar. Battagli w wprowadzenia monopolu zakupna ropy dla państwa. Państwo według tego projektu zakupuje całą produkcję surowca po cenie stałej, np. 3.5 kor., sprzedaje ją rafinerjom o jedną koronę drożej; pozostająca ropa byłaby magazynowana i zarezerwowana na eksport przy utrzymaniu cen konkurencyjnych. Konferencja będzie się odbywać w dalszym ciągu w przyszłym tygodniu.

Wiedeń. Na piątek została zwołana komisja gospodarcza dla załatwienia wniosku posła Diamanda w sprawie przemysłu naftowego w Galicji.

**KURACYUSZOM**

polecam znakomite naturalne odtłuszczone

**Jan Michalik, Kraków**

**KAKAO** proszkowe 1/8 klg. tylko 65 hal.

Fabryka Czekolady, Kakao i Herbatników

**Czekolada**

proszkowa, wanilowa, znakomita, praktyczna i wydatna. 1/8 klg. tylko 50 hal.

1/2 klg.

znakomitych cukrów deserowych w kartonie ozdobnym 000000 Kor. 2.40. 000000







Śniatyn w Krasnostawcach, Sokal w Boratynie, Tłumacz w Bukownej dw., Żółkiew w Kulikowie, Nadyczach, Przedrzemichach wielkich, Udnowie, Zwertowie.

Szelestnica w pow: Dolina w Ludwikówce, Kałusz w Przewoźcu, Pilzno w Róży, Turka w Dołżkach.

Cholera drobiu w pow: Biała w Wilamowicach.

Otręt w pow: Buczac w Berezówce, Kamionka str. w Zuratynie, Rudki w Pohorcach.

Wściekliczna w pow: Bohorodczany w Sołotwinie Markowej, Dolina w Spasie, Jarosław w Mołodyczu Radawie, Kamionka w Staninie, Kołomyja w Kamionce małej, Kościska w Chorośniicy, Słabasz, Nowy Targ w Długopolu, Peczenizyn w Myszyńcu, Przemyśl w Bachowie, Przemyślany w Wiśniowczyku, Rohatyn w Czahrowie, Rudki w Pohorcach, Skałat w Kozinie, Śniatyn w Budylowie, Stary Sambor w Błozewie górnej, Chyrowie, Strzelbicach, Terle, Stryj w Stryju, Zbaraż w Zbarażu, Kraków w Krakowie.

## Wychodźstwo.

**Czeski Bank oszczędnościowy dla emigrantów.** Z Pragi donoszą, że toczą się tam narady nad utworzeniem emigracyjnego Banku oszczędności, który zajmować się będzie przesyłaniem oszczędności emigrantów do kraju. W razie udzielenia koncesji, bank ten pod firmą „Bohemia“ rozpocząłby czynności z kapitałem zakładowym 2 milionów koron. W ten sposób znowu Galicja zostanie ubiegnięta. Wiadomo, iż polscy emigranci w Ameryce ogromnie odczuwają potrzebę banku, któryby pośredniczył w przesyłaniu ich oszczędności do kraju, jak dotąd bowiem są skazani na pośrednictwo prywatnych agentów, którzy nie zawsze są uczciwi, a zawsze biorą ogromne prowizje. Z wielu też stron podnoszono, że bank krajowy, lub parcelacyjny powinienby utworzyć swoją filję, czy ekspozyturę w Ameryce dla chronienia naszych emigrantów od wyzysku, przyczem bank równocześnie robiłby dobre interesy. Wygotowanych zostało nawet kilka projektów, wypracowanych we wszystkich szczegółach. Bank krajowy, ani też żadna inna wielka instytucja finansowa w kraju nie chciała jednak skorzystać z podsuwanej im myśli i oto Czesi nas ubiegają.

## Z innych zaborów.

**Dalszy ciąg polityki Dmowskiego.** Nowy poseł do Dumy p. Władysław Jabłonowski wyjechał już do Petersburga i tam zaczyna się wynurzać ze swych politycznych planów; wynurzenia te wskazują, iż człowiek ten nic nowego nie wniesie do kierunku politycznego, reprezentowanego przez poprzednika swego p. Dmowskiego. Oświadczył on współpracownikowi „Słowa“, iż solidaryzuje się zupełnie z obecną taktyką Koła polskiego i tak samo, jak koledzy jego z frakcji, dopuszcza możliwość porozumienia z pałdziernikowcami, ale tylko w pewnych warunkach i w określonych sprawach konkretnych. Że p. Jabłonowski nie jest politykiem tej miary, co każdy przeciętny, czytający dzienniki i rozprawiający na ten temat inteligent, wskazuje to jego przyznanie się wobec współpracownika „Nowej Rusi“. Mianowicie powiedział mu między innymi: „Polityką zajmowałem się dotychczas tyle, co i każdy człowiek inteligentny. Co prawda, w ostatnich czasach pracowałem dużo w partii demokratyczno-narodowej, biorąc tym sposobem bliższy udział w życiu politycznym państwa, pomimo to uważam sam siebie tylko za teoretyka w kwestjach politycznych. I dlatego prosiłbym bardzo o nieegzaminowanie mnie szczegółowo w każdej z tych spraw, gdyż muszę się konieczności rozejrzeć i wyjaśnić sobie rozmaite prądy w Izbie“.

**Na zmniejszenie długu państwowego.** Korwin-Milewski, po złożeniu mandatu członka Rady Państwa, przed wyjazdem, zwrócił się do wydziału gospodarczego z prośbą, aby mu wypłacono należne djety za dni 9 i koszt podróży. Odesłano mu djety za 8 dni, wyłączając dzień, w którym wniosł zawiadomienie, że składa mandat. Oburzony tą niedelikatnością, p. Korwin-Milewski, zwrócił całą należność z oświadczeniem, że pieniądze te ofiaruje na zmniejszenie długu państwowego rosyjskiego...

**Zachcianki Niemców.** Do właścicieli zakładów kąpielowych w Druskienikach zwrócili się kapitaliści niemieccy z propozycją nabycia wszystkich akcji tych zakładów na warunkach bardzo ko-

rzystnych dla właścicieli z zastrzeżeniem, iż zarząd obecny zaraz ustąpi miejsca zarządowi niemieckiemu.

W Druskienikach odkryto rad. Obecni właściciele propozycję Niemców odrzucili.

**Niezbite argumenty.** Wszystko w porządku. Rewizji w Królestwie Polskiem nie będzie, a cała sprawa zostanie ograniczoną do częściowych rewizji takich, w których, jak to się mówi, brudną bieliznę najlepiej prać w domu. Jest to najoczywistszy rezultat przyjazdu Skałona. Teraz wszyscy powinni wierzyć, że nikt nigdy nie myślał nawet o rewizji. Rewizja okazała się zbyteczną głównie z tych przyczyn, dla których ona zwykle bywa zbyteczną dla administracji. W Królestwie Polskiem wszystko odbywa się tak zgodnie z prawem, że niema zupełnie potrzeby sprawdzać. Zresztą nie należy przesadzać nawet zamiłowania premiera do rewizji. Przy całej szerokości moskiewskich rewizji oszczędzono jednak jedną instytucję, a mianowicie moskiewską ochronę. Widocznie i w danym wypadku argumenty o czystości przekonały senatora Garina, że rewidować moskiewską ochronę jest również zbyteczne jak działalność administracyjną Królestwa Polskiego.

## Z caratu.

**Czy zamach na cara?** Jedno z pism francuskich donosi z Petersburga o projektowanym zamachu na cara. Policja na kolei nikolajewskiej w okolicy Połtawy, dokąd car udaje się na uroczystość, przedsięwzięła wiele aresztowań i odkryła dobrze zorganizowany spisek.

**Polityka a duchowieństwo rosyjskie.** Kwestja udziału duchowieństwa w życiu politycznym zaczęła na nowo budzić spory wśród wyższych sfer duchownych. Wielu biskupów i arcybiskupów agituje przeciw cyrkularzowi św. synodu, który zabrania duchownym wstępować do kół politycznych. Niektórzy żądają nawet, żeby pozwolono djecejalnym bractwom zajmować się propagandą „ideji patrijotycznych“ wśród ludu, ponieważ tylko tą drogą można zachować czystość wiary w masach włościańskich i uwolnić ruską wieś od „buntowników“. Biskup Metodjusz w obszernym referacie, który został rozesłany wybitniejszym biskupem i arcybiskupom, dowodzi, że duchowieństwo nie ma zupełnie prawa uchylać się od udziału w politycznych interesach rosyjskiego ludu, któremu służy. Duchowieństwo powinno wychowywać lud w duchu narodo- wym, wyjaśniać mu znaczenie i wielkość form rosyjskich państwowych urządzeń — „wyższej władzy w osobie cara samowładczego i soboru ziemskiego jako przedstawicielstwa ludowego“.

**Zjednoczenie narodu w caracie.** W Moskwie odbyło się zebranie organizacyjne Stowarzyszenia dla zjednoczenia narodowości, wchodzących w skład państwa rosyjskiego. Zadaniem Towarzystwa jest badanie historii, bytu i potrzeb wszystkich narodowości, zaludniających Rosję, w celu ich wzajemnego zbliżenia kulturalnego, i dobrobytu ekonomicznego. Założycielami Towarzystwa są przedstawiciele różnych narodowości: Rosjanie, Polacy, Niemcy, Łotysze, Litwini, Żydzi, Gruzini, Ormianie i t. d. Wśród założycieli między innymi spotykamy nazwiska: akademika Korza, prof Pogodina, A. Stachowicza, posłów Milukowa, Maklakowa i innych.

**Chuligania przed Dumą.** Komisja Dumy, rozpatrująca interpelację co do przestępstw popełnianych przy współdziałaniu rządu i policji przez członków Związku narodu rosyjskiego — postanowiła włączyć do interpelacji następujące zbrodnicze czyny tego Związku: 1) Organizowanie drużyn bojowych, uzbrajanych za wiadomością i przy udziale miejscowych władz. 2) Przygotowywanie politycznych zabójstw przez członków Związku, którzy w niektórych wypadkach byli jednocześnie agentami ochrony. 3) Organizację i udział w zabójstwie posła do pierwszej Dumy Hercensteina. 4) Organizowanie i poddawanie do zabójstwa członka pierwszej Dumy Jolesa. 5) Organizowanie zamachu na życie byłego premiera Wittego. 6) Ukrywanie całego szeregu winnych wyżej wskazanych zbrodni.

**Rewizja moskiewskiej intendatury.** Przy badaniu wyników rewizji senatorskiej w Moskwie okazało się, że przyjdzie pociągnąć do odpowiedzialności nie tylko osoby pozostające na służbie państwowej, ale i niektóre firmy handlowe. Szczególnie skompromitowane są firmy łódzkie. Okazuje się, że niektóre z nich wchodziły z wczasami w umowę z intendaturą na następujących warunkach: intendatura z wczasami uprzedziła ich, że będzie potrzebna wielka ilość określonego towaru, a licytacji na to wcześniej nie urządzała. Przez ten czas uprzedzona firma przygotowała materiał. Licytację ogłaszano, gdy towar był gotów i oznaczano bardzo prędki termin dostawy. Okazuje się wtedy, że

na taki termin może dostarczyć tylko ta jedna firma, która była z wczasami uprzedzona. Firma ta naturalnie każe sobie płacić ogromne ceny. Praktykowało się to dość często. W ten sposób dostarczano buty. Szczególnie zwraca na siebie uwagę wielka dostawa metalu. Termin, który naznaczyła intendatura dla dostarczenia kilku milionów barszynów okazał się tak krótkim, że największe firmy zmuszone były się wyrzec tej dostawy, i tylko jedna łódzka firma podjęła się jej, lecz zamiast 17 kop. wzięła 25 kop. za arszyn, ograbiwszy w ten sposób skarbu na pół miliona rubli. Tego rodzaju manipulacje wzbudziły kwestję pociągnięcia do odpowiedzialności niektórych firm za współdziałanie w czynach kryminalnych.

## Czyny warjata.

W przerażeniu wprawiły mieszkańców zachodniej dzielnicy Nowego Jorku czyny oszalałego Włocha, Antoniego Belloniego. Uzbrojony w sztylet, biegł szybko z centralnego parku przez plac Kolumba, gdzie w przystępie szału utopił sztylet w piersiach pewnej kobiety. Podczas gdy śmiertelnie ranną odniósł towarzyszył jej do pobliskiej apteki, na placu Kolumba z każdą chwilą, z minuty na minutę wzrastał tłum ludzki, który napróżno usiłował ująć warjata.

Ten wpadł znowu na pewną młodą kobietę, która rozmawiała z jakimś mężczyzną i usiłował jej sztyletem odciać piersi. — Skoro zaś wspomniany mężczyzna uderzył warjata laską w ramię, ten wbił kobiecie sztylet w twarz. Tymczasem liczba zgromadzonego tłumu wzrosła do tysiąca, który mimo to, nie mógł ująć warjata niezmiernie szybko biegnącego.

Podczas ucieczki trzecią znowu napadł kobietę i wbił jej w ciało sztylet. Ścigający do tłum welał z wściekłości: „zlynchować go! śmierć kanalji“ a on uciekał dalej.

Dopiero na jednej z odległych ulic dzielnicy zabiegł mu drogę policjant, który w mgnieniu oka rozegnał się w sytuacji. Między policjantem a warjatem wywiązała się gwałtowna walka, która niewiadomo jakby się dla policjanta zakończyła, albowiem był niezmiernie silny, gdyby nie pomoc goniącego tłumu.

Ten zaś rozwścieklony gonitwą, postanowił nad warjatem wykonać doraźny sąd i powiesić go na pobliskim drzewie. Wśród nieopisanego krzyku skrępowano go i już niesiono pod drzewo na którym go miano powiesić, gdy zjawiała się większa ilość policji, która uwolniła nieszczęśliwego z rąk rozjątrzonego tłumu.

Zaniesiono go na policyjną strażnicę. Tam jednak Belloni nie dawał żadnych wyjaśnień co do swoich czynów.

Publiczność do późnej nocy oblegała strażnicę i usiłowała ją zburzyć, by na nieszczęśliwym krwawej dokonać zemsty. Wielkie siły policji musiały odpiierać tłum, który wzrósł niebawem do 10.000.

## Sprytny złodziej.

Sprawa kradzieży dokonanej w Tarnopolu na szkole właściciela kawiarni Grand Natana Frenkla, któremu w czasie drzemki wyciągnięto złoty zegarek z łańcuszkiem i wisiorkiem brylantowym wartości 400 kor., nado 70 kor. w gotówce i portfel z ważnymi papierami, została obecnie należyście wyjaśniona. Zaraz po kradzieży posadzono o nią służącą; ta jednak wykazała w zupełności swoją niewinność. Tymczasem śledzono pilnie, czy przypadek jaki nie wykryje prawdziwego sprawcy. Przypomniano sobie, że w krytycznej chwili nie było nikogo w pokoju prócz syna tamtejszego kupca Rosena; ale tego nikt o kradzieży nie posadzał.

Jednego dnia spotkał p. Frenkel Rosena w kawiarni i zalił się przed nim, iż w portfelu miał bardzo ważne papiery. W jakiś czas potem otrzymał p. Frenkel pocztą pakiet, w którym były zaginione papiery. W tym jednak czasie podejrzenie padło na kelnera Feitla. Po otrzymaniu papierów udał się p. Frenkel na pocztę, zapytał urzędnika, kto pakiet nadawał. Z opisu podanego, złodziejeja nie mógł być nikt inny tylko Rosen. I znowu upłynął jakiś czas, a zagadka nie była rozwiązana.

Przy najbliższym spotkaniu Frenkla z Rosenem, ten ostatni oświadczył, iż dokonał kradzieży kelner Feitel zamieszkały u fryzjera Springera; był tak pewny tego, iż złożył się z agentem policyjnym Bajdjukiem o 10 kor., iż znajdzie tam skradzione rzeczy. Rewizja przeprowadzona rzeczywiście znalazła w salonie fryzjerskim zegarek i łańcuszek; wyszło jednak równocześnie na jaw, iż rzeczy te podrzucił tam sam Rosen, którego zaraz aresztowano i odstawiono do aresztów sądowych.

Rozszerzajcie „Przyjaciela Ludu“!

## Nowinki.

**Pomnik dla pierwszego człowieka.** Po wielu wiekach doczekał się pierwszy człowiek, Adam, pomnika. Lukę tę w serii pomników rozmaitych ludzi, wypełnił przedsiębiorca budowlany, Brady, z okolic Baltimore. Ponieważ nie wiemy, jak Adam wyglądał, dlatego też p. Brady wpadł na pomysł, by w miejsce postaci ludzkiej postawić wielki obelisk, z zegarem słonecznym na szczycie. Jeden napis na podstawie obeliska brzmi: „Sic transit gloria mundi“. („Tak mija sława światowa“). Drugi zaś wskazuje, komu poświęcony jest ów pomnik. Pan Brady, gdy zapytywano go o ów pomnik, odpowiadał: „Nie widzę powodu, dla którego nie należałoby uczcić Adama pomnikiem. Ludzie utyskują wprawdzie na życie, lecz wszyscy zadowoleni są mimo to z tego, że żyją. A to jest zasługą Adama, który był tak uprzejmy, że przyjął na się trudne obowiązki pierwszego człowieka“. Zapytywano p. Brady'ego, czy nie zamierza wybudować pomnika także dla Ewy. Lecz p. Brady oburzył się, twierdząc, że coś podobnego nigdyby nie przyszło mu na myśl. Nie powiedział jednak dlaczego?

**Gramofon — zastępcą portjera kolejowego.** — Administracja kolei moskiewsko-windawsko-rybińskiej postanowiła na stacji „Moskwa“ ustawić olbrzymi gramofon, któryby we właściwym czasie obwieszczał odejście każdego pociągu, wskazując nazwę pociągu i kierunek podróży.

**Straszny sport.** Rozmaite jednostki lubią uprawiać wszelkiego rodzaju sporty, z których jedne służą ku zabawie i rozrywce, inne znów mają na celu wyrobienie sił i rozwoju fizycznego. Zdarzył się jednak wypadek w Petersburgu, gdzie panią trąca „dla sportu“ swych wielbicieli. Przechodzący bulwarem Zdanowskim w Petersburgu, obserwowali przechadzającą się parę. Młoda panna przemawiała do przystojnego mężczyzny w sposób jakiś bardzo przekonujący; on początkowo przyjmował tę przemowę w sposób obojętny,

aż w końcu uległ panie i, jakby zgadzając się na coś, dał ręką znak przyzwolenia. Wtedy panna przytknęła do swych ust flaszeczkę, a następnie dała ją młodzieńcowi. Ten przewrócił flaszeczkę i wypił z niej zawarty płyn. Była to trucizna, pod wpływem której poczał się w bólach ku ucieście towarzyszącej mu panny. Młodzieniec miał jeszcze tyle siły, iż rzucił flaszeczkę w twarz zdradliwej pani, a kwas octowy poparzył jej twarz. Wezwano natychmiast pogotowie ratunkowe i policję. Wśród strasznych boleści zmarł ów młody człowiek. Po przeprowadzonym śledztwie wyszło na jaw, że panna ta ma już więcej podobnych wypadków na swym sumieniu; urządziła sobie z trucizną mężczyzn sport, który ją bardzo „bawił“.

## Z półek księgarskich.

Księgarnia Jana Maniszewskiego we Lwowie, przeliczyła połowę dochodu brutto ze sprzedaży broszury Bogdana Krzysztofowicza (Prawdźca) p. t. „Tryumfy krzyżackiej kultury“ na „Dar Grunwaldzki“. Cena egz. wynosi 50 hal., z czego 25 hal. na powyższy cel. Z rozsprzedaży wszystkich egzemplarzy dochód wyniesie 1000 kor.

Zwracamy zatem uwagę wszystkim kołom oświatowym i działaczom społecznym na tę publikację, która jako jedyna w tym rodzaju, znakomicie nadaje się do rozpowszechnienia w rocznicę grunwaldzką.

— Dr Kornel Paygert: „Walka klasowa i sądy rozjemcze“ — tensam „Jednostronność budżetu krajowego“, odbliski z „Przeglądu polskiego“ wyszły jako osobne broszury.

— Najnowszy (za czerwiec) zeszyt „Krytyki“ zawiera między innymi w pierwszej części znakomitą charakterystykę obłudy wszechpolskiej we wszystkich trzech zaborach, podaną w formie listów trzech augurów endeckich, z każdej dzielnicy z osobna.

W drugiej części zeszytu zwraca na siebie uwagę w „przeglądzie miesięcznym“ rubryka: „ze sztuki i z życia“, omawiająca znaną samowolę kardynała Puzyny i zlekceważenie roku jubileuszowego Słowackiego przez Akademię Umiejętności, która ani słówkiem na odbytem niedawno uroczystym posiedzeniu o tem nie wspomiała.

— Warszawski miesięcznik „Kultura Polska“ cytując „Gazetę Powszechną“ notuje fakt, że ludowcy borysławscy nie brali udziału w obchodzeniu święta partyjnego 1 maja. Ten sam zeszyt „Kultury“ przynosi pełen głębokich myśli artykuł wstępny o „trzech społeczeństwach w jednym narodzie“ naszym.

## Odpowiedzi redaktora.

Związek chrześcijańskich robotników i Związek tkaczy w Bielsku. Nie widzimy powodu, wedle którego mielibyście państwo prawo do prostowania czegokolwiek o „Domu polskim“, który przecie nie jest własnością Związków — ani też o Związkach w korespondencji nie wspomniano.

## NADESLANE.

LABORATORJUM CHEMICZNE

Dra BOLESŁAWA DROBNERA

Kraków, ul. Zgoda 1. Telefon 415 c.

wykonywa analizy moczu po cenach K 4, 7 i 10.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Władysław Wąsowicz.

## OGŁOSZENIA.

### NEKROLOGIA.

#### Karol Kostrzewski

dyrektor urzędów pomocniczych c. k. Dyrekcji polcei, ozdoby z krzyżem zasługi z koroną, przeżywszy lat 55, po ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 2 czerwca 1909 roku.

Stroskana żona wraz z synami zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych na wprowadzenie zwłok, które nastąpi w piątek dnia 4 b. m. o godz. 4-tej po południu z domu żałoby L. 53 przy ulicy Długiej, wprost na miejsce wiecznego spoczynku.

#### NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

odprawionem zostanie w sobotę dnia 5 b. m. o godzinie 8 rano w kościele parafialnym św. Floryana.

### Każdemu i zawsze

### „Praktyczny poradnik“

obejmujący niezbędne wskazówki, przypomnienia i wzory różnych pism, potrzebnych do prowadzenia przecznej i rozumnej administracji swoim majątkiem. Niedostawienie właściciela chronią one od straty i kłopotów, zaś starsze mu przypominają załatwienie różnorodnych czynności w ściśle oznaczonych terminach. Podręcznik wzmiankowany uzyskał od naszej prasy bardzo pochlebną opinię — a ponadto dla swoich istotnych zalet winien znajdować się w ręku każdego właściciela domu.

Cena egzempl. z przesyłką pod opaską 2 korony; z przesyłką 2 kor. 25 hal.

Do nabycia tylko

w Redakcji MIESZCZANINA w Nowym Sączu.

### Węgiel i Koks

najlepszego gatunku dostarcza wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwom po bardzo przystępnych cenach i warunkach

Firma węglowa

**Bernard Lejb - Tarnów**

Biuro: ul. Wałowa 19. — Telefon Nr. 72.

### Pierwsza koncesjonowana przez c. k. Namiestnicwo Szkoła kroju i SZYCIA

ul. św. Krzyża 1. 7

otwiera kurs najłatwiejszego francuskiego kroju systemu Worth'a trwający 4—5 tygodni.

Zgłoszenia przyjmuje się codziennie. Dla niezamężnych pań opłata znizowana.

### Przyjmę pannę

sklepową, oraz 2 chłopców do praktyki masarskiej, Franciszek Mięśowicz, masarz, w Korczyniu koło Krosna.



Trzymaj się

### Tylko tanie

a dobre wyroby tkackie w Tkalni

### Wawrzyńca Barata

w Korczyniu obok Krosna

Próbki na żądanie damo i opłatnie.

Największe tygodniowe pismo ludowe w Galicyi

wychodzące w 17.000 egzemplarzy

Organ  
Polskiego  
Stronnictwa  
Ludowego

## „Przyjaciół Ludu“

grupującego w sobie cały uświadomiony lud polski wydawany przez posła Jana Stapińskiego, a pod naczelnym kierownictwem redakcyjnym posła Jakóba Bojki i przy stałym współpracownictwie najwybitniejszych wólcian, — Kosztuje rocznie 4 korony. Adres: Kraków, Krótka 6.

## Meble

pierwszorzędnej jakości w różnych stylach

kompletne urządzenia pokoi, projektowane przez architekta i artystę-malarza. Wielki wybór tapicerowanych klubowych mebli (w skórze lub bez).

**Józef Sperling, Kraków, ul. Dunajewskiego 7**

(PODWALE 14).

## „WISŁA“

Ludowe Tow. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, ul. Reformacka 3, II. p.

koncesjonowane reskryptem c. k. Namiestnictwa z 13/8 1908 L. 13.054/pr. założone w interesie włościan, staraniem Polskiego Stronnictwa Ludowego przyjmuje do ubezpieczenia od ognia: budynki, inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe, towary i zapasy, oraz wszelkie ziemiopłody w słomie i ziarnie, pod możliwie najdogodniejszymi warunkami.

„Wisła“ ubezpiecza w Galicji, w Wielkiem Księstwie Krakowskiem, na Bukowinie i na Śląsku.

„Wisła“ przyjmuje ubezpieczenia ruchomości, inwentarzy, towarów, zboża i paszy bez względu na to, gdzie są na razie ubezpieczone budynki.

„Wisła“ pośredniczy również w ubezpieczeniu ziemiopłodów od gradu.

„Wisła“ ma agentów po wsiach i miastach. Siedziby agentów uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski w czerwonym polu).

W sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwracać się wprost do Dyrekcji „Wisły“.

### Władysław Habel

obrońca w sprawach karnych przeniósł swą kancelarię z Nowego Targu do Nowego Sącza i zamieszkał obok przystanku kolejowego.

### Dwie panny

umiejące pisać na maszynie, jedna z nich z maturą gimnazjalną, poszukują zajęcia biurowego. Zgłoszenia przyjmuje Okręgowy urząd pośrednictwa pracy w Krakowie, ul. Jabłonowskich 19.

### Pokój

zaraz do odnajęcia. Pędzichów, 15, stróż wskaże.

**Jeśli wiesz o kim**, kto zdecydował się wybrać za morze, do Ameryki północnej Brazylii lub Argentyny, albo kto postanowił szukać zarobku na obczyźnie w krajach europejskich, poradź mu zaraz, by w interesie własnego dobra, zanim uczyni jaki krok stanowczo, zwrócił się o bezpłatną radę, potrzebne wskazówki i pouczenia do nowozałożonego w celu opieki nad wychodźcami i ochrony ich przed wyzyskiem Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego w Krakowie, ul. Kolejowa 3. Dyrekcję tego Towarzystwa tworzą: Dr. Bardel, Antoni Lisowiecki i Józef Okołowicz.

## Baczność!

Poleca się Szan. P. T. Publiczności pierwszorzędnym zakładem otwartym z dniem 1-go Maja



# LETNIA MLECZARNIA

— w Pawilonie Parku Dra Jordana —

urządzoną przez **Parową Mleczarnię Dóbr Łuczanowice**

w Krakowie, Telefon 590.

Biurowo ulica Podwale I. 6

dostawia Mleko i Śmietankę do mieszkań we flaszkach zamkniętych,

Szybko!



Taniej!

## DO AMERYKI

pospiesznym okrętem w 6 dniach, pocztowym okrętem w 8—9 dniach.

**Precz z wyzyskiem!**

Żądajcie pouczenia tylko od

**B. Karlsberga, Hamburg, Ferdinandstr. 15 A.**

## Bank Parcelacyjny we Lwowie, ul. Brajerowska I. 11a

stowarzyszenie zarejestrowane w Sądzie kraj. we Lwowie z ograniczoną poręką

przyjmuje wkładki oszczędnościowe i płaci: **5 1/2% procent**

od najmniejszych nawet wkładek, zaś **7% procent**

od wkładek powyżej 5000 Kor., złożonych najmniej na półtora roku za rocznem wypowiedzeniem.

Procent wypłaca Bank półrocznie. Niepodniesione procenty przypisuje do kapitału i dalej oprocentowuje wraz z kapitałem. Podatek rentowy opłaca Bank sam z własnych funduszy. **Bezpieczeństwo wkładek zupełne.** Bank lokuje wszystkie kapitały wyłącznie tylko na hipotekach lub w kupnie ziemi, co daje najlepszą gwarancję i najzupełniejsze bezpieczeństwo. **Bank parceluje obecnie grunta w różnych stronach Galicji wartości około 8 milionów koron.** Sprzedaje na wieczystą własność bez żadnych długów i ciężarów dworskich po przystępnych cenach i najdogodniejszych warunkach gruntu w całej Galicji.

Obecnie przeprowadza Bank parcelacje dóbr: Łowczów (powiat Tarnów) — Podleszany i Tarnowiec (powiat Mielec) — Borek Nowy i Przybyszówka (powiat Rzeszów) — Glinnik górny (powiat Strzyżów) — Tomaszowce i Czereszki (powiat Kałusz) — Pilznionek (powiat Pilzno) i Miększy Nowy (powiat Jarosław) — Hucisko (powiat Kolbuszów) — Kamionka (powiat Ropczyce) — Umowy o kupno gruntu należy zadatkować i zawierać z delegatami Banku na miejscu za zatwierdzeniem Dyrekcji.

### Taniej niż wszędzie!

Znakomite płótna korezyńskie

Bieliznę stołową i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materje na ubrania dla każdego stanu i na każdą porę roku, poleca:

Tkalcia płócien i skład wysyłkowy

pod opieką najśw. Rodziny

**Józefa Jórnsza**

w ORCZYNIĘ obok Krosna (Galicja)

Na żądanie posyłam próbki darmo i oplatnie.

Pierwsza i jedyna koncesjon. przez c. k. namiestnictwo

## SZKOŁA

Rachunkowości Państwowej i buchalterji w Krakowie przy ulicy Szujskiego Nr. 7

podlegająca w myśl reskryptu c. k. Ministerstwa Wyznań i oświaty z dnia 17 stycznia 1909 L. 43.188 et 1908 inspekcji c. k. władz szkolnych.

Obok systematycznie prowadzonej nauki na podstawie zatwierdzonych planów — otwarto dla tych kandydatów wzgl. kandydatek, którzy mają zamiar przygotować się w krótkim czasie do egzaminu — specjalne oddziały o stopniowej nauce, na które można się zapisywać każdego czasu. — Bliższych informacji udziela od 3 do po południu kierownik szkoły

**JÓZEF TOBICZYK**

c. k. urzędnik rachunkowy wyższego sądu krajowego w Krakowie — ulica Szujskiego Nr. 6 (parter).

## !! Baczność! Szanowne Panie !!

na ten ręczny

**pralnik**

**walcowy,**

który odda nieocenioną usługę w każdym gospodarstwie domowym, ponieważ

**szybko się ulm pierze.**

Bielizna jest bielsza, wełniana miększa. Nie drze najdelikatniejszych koronek i haftów. Niema się wygrzyzionych lub poparzonych rąk. Bieliznę po chorych nie trzeba prać rękami. Znaczna oszczędność w materiale i czasie, a koszt nabycia tego pralnika już przy pierwszych praniach się zwracają.

**Cena pralnika walcowego 3 korony.**

Nabywać można prawie we wszystkich sklepach tego rodzaju, — gdzie zaś niema, należy się zwrócić wprost do biura głównego składu pralników walców. pod adr.;

**JAN PAULLY w Krakowie, ulica Krowoderska L. 45.**

Prospekty na żądania darmo i oplatnie.

## Konces Zakład Sprzedaży i kupna Maryi Telesznickiej, ul. św. Jana L. 2/I, Róg Linia A-B

Zaopatrzone zostały w Meble stylowe i antyczne, używane i nowe, w zupełne urządzenia Salonów, Sypialni i Jadalni, Fortepiany, Pianina, Dywany perskie i ang. Lustra, Obrazy, Makaty, Kandelabry, Lampy jakoteż pojedyncze Szafy, Biura, Biblioteki, Stoły, Porcelany, Lustra i t. p. — Ceny bardzo przystępne.

Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

Agentów do zbierania anon-sów poszukuje Administracja „Gazety Powszechnej“, ulica :: św. Anny 4. ::

## Niech każdy wie o tem!

że pomagają na epilepsję, nerwicę, zawroty głowy-**ZNAKOMITE PIGUŁKI dra Wooda** wyroby aptekarza Stanisława Szczepańskiego. Cena pudełka (100 pigułek) 5 koron. Używają dorośli: 3 razy dziennie po jedzeniu, po dwie pigułki. Trunków pić nie wolno. — **Przypomina się hodowcom bydła**, że na poprawę dojności krów wpływa **Proszek holenderski**, paczka z opisem użycia za 1 K, a dla tuczania i na poprawę żerności świń **Zabłocki proszek Szczepańskiego dla nierogacizny**, paczka z opisem użycia 60 gram. Wysyła Apteka **Stanisława Szczepańskiego** w Zabłociu przy Żywcu.